

यह लेख भारत, अर्थव्यवस्था और कॉर्पोरेट, दुनिया और खेल को कवर करते हुए 1 सितंबर, 2023 के शीर्ष करंट अफेयर्स समाचारों का सारांश प्रदान करता है।

## करेंट अफेयर्स वन-लाइनर्स | 1 सितंबर 2023

### मुख्य बातें

- भारत नई दिल्ली में जलवायु परिवर्तन और स्वास्थ्य केंद्र खोलेगा
- नीरज चोपड़ा विश्व एथलेटिक्स चैंपियनशिप में स्वर्ण जीतने वाले पहले भारतीय बने
- जी-20 देशों ने 'काशी कल्चर पाथवे' दस्तावेज़ अपनाया
- B20 समिट इंडिया 2023 नई दिल्ली में आयोजित हुआ
- जल शक्ति मंत्रालय ने लघु सिंचाई (एमआई) योजनाओं की छठी जनगणना पर रिपोर्ट जारी की

### भारत

- कावेरी जल प्रबंधन प्राधिकरण के निर्देशों के अनुसार कर्नाटक ने तमिलनाडु को पानी छोड़ना शुरू कर दिया है
- भारतीयों को यह विश्वास होने की अधिक संभावना है कि देश का प्रभाव बढ़ रहा है: प्यू सर्वेक्षण
- कर्नाटक सरकार ने परिवारों की महिला मुखिया को हर महीने ₹2,000 प्रदान करने के लिए गृह लक्ष्मी योजना शुरू की
- गणितीय विज्ञान संस्थान अपने संस्थापक-निदेशक अल्लादी रामकृष्णन को श्रद्धांजलि देगा
- नेशनल ग्रीन ट्रिब्यूनल ने बीआरओ को उत्तराखंड में कम से कम 10,000 पेड़ लगाने का निर्देश दिया
- भारत के पहले समर्पित वैज्ञानिक मिशन, आदित्य-एल1 का कोरोनाग्राफ सूर्य की 1,440 तस्वीरें भेजेगा

### अर्थव्यवस्था और कॉर्पोरेट

- डेल, एचपी और 30 अन्य कंपनियों ने आईटी हार्डवेयर के लिए प्रोडक्शन लिंकड इंसेंटिव (पीएलआई) योजना में रुचि व्यक्त की है
- आरबीआई गवर्नर ने कुछ शहरी सहकारी बैंकों पर चिंता व्यक्त की
- अजित पवार जीएसटी प्रणाली सुधार पर मंत्रियों के समूह (जीओएम) की अध्यक्षता करेंगे
- फिनटेक फर्म PhonePe ने स्टॉक-ब्रोकिंग प्लेटफॉर्म Share.Market की शुरुआत करके स्टॉक ब्रोकिंग में प्रवेश किया है

### दुनिया

- मध्य अफ्रीकी देश गैबॉन में विद्रोही सैनिकों ने अपने राष्ट्रपति अली बोंगो ओन्डिम्बा को अपदस्थ करने का दावा किया है
- सतलज नदी के तट टूटने के बाद पाकिस्तान के पंजाब प्रांत से लगभग 1.3 लाख लोगों को निकाला गया
- ऑस्ट्रेलिया अपने संविधान में देश के मूल निवासियों को मान्यता देने के लिए अक्टूबर में एक ऐतिहासिक राष्ट्रीय जनमत संग्रह आयोजित करने के लिए तैयार है।
- उत्तर कोरिया ने अपने पूर्वी जल क्षेत्र की ओर दो छोटी दूरी की सामरिक बैलिस्टिक मिसाइलें दागीं

## खेल

- भारत के रोहन बोपन्ना और उनके ऑस्ट्रेलियाई जोड़ीदार मैथ्यू एब्डेन यूएस ओपन के पुरुष युगल वर्ग के दूसरे दौर में पहुंच गए हैं।
- युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने घोषणा की कि देश में एक साल के भीतर 1000 खेलो इंडिया केंद्र स्थापित किए जाएंगे।
- ओमान के सलालाह में पुरुष एशियाई हॉकी 5वें विश्व कप क्वालीफायर में भारत ने बांग्लादेश को 15-1 से हराया
- एशिया कप 2023 टूर्नामेंट पाकिस्तान और श्रीलंका में चार स्थानों पर शुरू हुआ

## अपडेट रहें | करंट अफेयर्स वन-लाइनर्स | 1 सितंबर 2023

- पर हमें का पालन करें [फेसबुक](#), [टार](#) और [ट्विटर](#) नवीनतम शिक्षा समाचार अपडेट और दैनिक करंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता [वेबसाइट](#) आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

*This article provides a summary of the top current affairs news headlines for September 1, 2023, covering India, economy & corporate, world, and sports.*

## Current Affairs One-liners | September 1, 2023

### Headlines

- India to open climate change and health hub in New Delhi
- Neeraj Chopra becomes first Indian to win gold at World Athletics Championships
- G-20 nations adopt 'Kashi Culture Pathway' document
- B20 Summit India 2023 held in New Delhi
- Ministry of Jal Shakti releases report on Sixth census of minor irrigation (MI) schemes

### India

- Karnataka begins releasing water to Tamil Nadu as per Cauvery Water Management Authority directives
- Indians more likely to believe nation's influence is growing: Pew survey
- Karnataka government launches Gruha Lakshmi scheme to provide ₹2,000 every month to women head of families
- Institute of Mathematical Sciences to pay homage to its founder-director, Alladi Ramakrishnan
- National Green Tribunal directs BRO to plant at least 10,000 trees in Uttarakhand

- Coronagraph of India's first dedicated scientific mission, Aditya-L1 will send 1,440 images of sun

## Economy & Corporate

- Dell, HP and 30 other firms express interest in Production Linked Incentive (PLI) scheme for IT hardware
- RBI Governor flags concerns over a few urban cooperative banks
- Ajit Pawar to chair groups of ministers (GoMs) on GST System Reforms
- Fintech firm PhonePe enters stock broking by introducing Share.Market, a stock-broking platform

## World

- Rebel soldiers in Central African nation Gabon claim to have ousted their President Ali Bongo Ondimba
- Nearly 1.3 lakh people evacuated from the Punjab province of Pakistan, after Sutlej river burst its banks
- Australia is set to hold a landmark national referendum in October to recognize the country's Indigenous people in its constitution
- North Korea fires two short-range tactical ballistic missiles toward its eastern waters

## Sports

- India's Rohan Bopanna and his Australian partner Matthew Ebden sail into second round of the men's doubles category at US Open
- Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur announces that 1000 Khelo India Centres will be established within a year in the country
- India beat Bangladesh 15-1 in men's Asian Hockey 5s World Cup Qualifier in Salalah, Oman
- The Asia Cup 2023 tournament kicked off across four venues in Pakistan and Sri Lanka

## Stay Updated | Current Affairs One-Liners | September 1, 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest Education News updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.